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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na chlazení počítačových komponent. Součástí teoretické části jsou

proto moţnosti způsobů chlazení počítačových součástek, teoretický popis sdílení tepla a moţnosti

automatického řízení transportu tepla zařízením. Praktická část obsahuje návrh regulačního obvodu

pro chlazení, kde regulovanou veličinou byl objemový průtok chladicí kapaliny. Funkčnost

navrţené soustavy byla následně ověřena.
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ABSTRACT IN ENGLISH

This bachelor thesis focuses on the cooling of computer components. Included in the theoretical

section there are described options how we can cool computer parts, theoretical description of heat

sharing and possibilities of automatic control of transporting heat through the device. Practical part

contains design of a control circuit for cooling where controlled variable was volume flow of

cooling fluid. Functionality of the proposed system was then verified.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na odvod tepla z elektronických součástek pomocí vodního

chlazení do vnějšího prostředí. V posledních letech stále dochází ke zdokonalování elektronických

součástek, je čím dál častěji kladen důraz na zmenšování jednotlivých částí elektronických

komponent. Výkon současných počítačů je výrazně odlišný od dřívějších a s tím souvisí i nároky na

účinnější odvod tepla, aby nedošlo k jejich poškození. Kaţdá elektronická komponenta je odlišně

náročná na chlazení, a to souvisí se spotřebovanou energií při pracovní zátěţi. Proto jsou pro

kaţdou komponentu předem definované nároky na chlazení, které je třeba zohlednit při sestavování

počítače. Komponenty, které nemají dostatečné chlazení, se začnou více zahřívat, coţ můţe

způsobit ztrátu výkonu nebo poškození. Cílem je navrhnout a realizovat chladicí systém, kde

dochází ke stálé kontrole a optimalizaci spotřebované energie tak, aby zároveň byla elektronická

komponenta optimálně chlazena na základě provedené tepelné bilance.

Práce je rozdělena do dvou bloků. První blok bude obsahovat teoretickou část, která je zaměřena na

úvod do problematiky a pojednává o šíření tepla, poté se v tomto bloku zaměřuji na moţnosti

regulace, ventilátory, PWM řízení a programování regulačního obvodu.

Druhá část bude praktická a budu v ní řešit návrh chladicí soustavy a výpočty zaměřené na šíření

tepla. V tomto bloku jsou i výpočty spojené s návrhem této soustavy. Součástí bloku je i ověření

funkčnosti a fyzická realizace.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO CHLAZENÍ ELEKTRONICKÝCH KOMPONENT

Výpočetní technika se řadí k nejrychleji se rozvíjejícímu se odvětví. S narůstajícím výkonem

počítačů se zvedají i nároky na chlazení elektronických komponent. Pro kaţdou komponentu jsou

předem definované nároky na chlazení, které je třeba zohlednit při sestavování počítače. Počítače

mají v dnešní době rozsáhlá pouţití od kancelářské práce, sloţité grafické operace aţ po řízení

technologických procesů v náročných podmínkách. Komponenty, které nejsou dostatečně chlazené,

se začnou více zahřívat, coţ můţe způsobit ztrátu výkonu nebo poškození zařízení. Je mnoho

způsobů, jak odvést teplo, můţeme k tomu pouţít pasivní nebo aktivní chlazení. Pasivní chlazení je

zaloţeno především na nezávislosti chladiče na spotřebě energie. Chlazení probíhá pouze pomocí

média (tekutiny, vzduchu), které samovolně prochází chladičem a tím ho ochlazuje. Avšak u

součástí, které vyzařují velké mnoţství tepla, by velikost pasivního chladiče narůstala do

nepřijatelných rozměrů. S rozměry narůstá pochopitelně i hmotnost celého chladiče, coţ je pro

většinu počítačových komponent neúnosné a takové chladiče by se nevešly ani do samotné skříně

počítače. Pro zvýšení účinnosti se pouţívají aktivní chladiče, které jsou závislé na vnějším zdroji

energie. Existuje mnoho druhů těchto chladičů. Nejvíce rozšířené jsou v dnešní době chladiče s

ventilátorem.

Obrázek 1 - Ventilátor [17]
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U kapalinového chlazení se pouţívá médium na odvádění tepla z dané součástky. K chlazení se

pouţívá výměník tepla. Velkou výhodou je pak malá spotřeba místa na dané elektronické součástce.

Toto chlazení je často i mnohem tišší. Přibývá ale také několik rizikových faktorů – čerpadlo, které

můţe v průběhu času selhat, případně únik chladicí kapaliny, který můţe poškodit jakoukoli

elektronickou součástku nebo část zařízení. Odvádět teplo lze i za pomoci Peltierova článku, který

má ale značnou spotřebu elektrické energie a většinou stejně vyţaduje ještě dodatečné chlazení.

Jedná se spíše o přepravník tepla neţ o samotný chladič. Průchodem elektrického proudu je

odváděno z Peltierova článku teplo. U Peltierova článku můţeme dosáhnout i teplot pod bodem

mrazu (coţ můţe vnést riziko kondenzace vody). Velkým rizikem u Peltierova článku je výpadek

elektrického proudu, kdy dojde k okamţitému přerušení chlazení. Často se Peltierův článek

doplňuje vodním chlazením. Tato sada se doporučuje při chlazení komponent, které vyzařují

opravdu velké mnoţství tepla.

Obrázek 2 - Peltierův článek [18]

Jedním z méně častých alternativních způsobů chlazení je ponoření všech počítačových komponent

nebo počítače do kapaliny. Toto řešení ale přináší velké riziko, ţe se tekutina dostane do míst, kde

můţe dojít ke zkratu. Samotné komponenty se musí často ošetřit lakem, aby nedošlo k jejich

poškození. Chlazení ponořením počítačových komponent ale nemůţeme pouţít u klasického

pevného disku, který se chladí nasávaným vzduchem. Při chlazení tímto způsobem pouţíváme

nevodivé kapaliny (destilovaná voda se nedá pouţít, protoţe se časem z elektrických komponent

uvolňují minerály a kapalina se stává vodivou).
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Pro extrémní chlazení se dá vyuţít kompresorové chlazení. Kompresorem je plyn stlačen do

kapalného skupenství a zchlazen ve výměníku. Výsledkem jsou teploty hluboko pod bodem mrazu.

Nevýhod je ale mnoho – kondenzace vody v počítači, hlučnost, vysoké pořizovací a provozní

náklady. Výhodou je ale opravdu velký chladící výkon, který lze takto získat. Dalším extrémním

chladicím systémem je vyuţití suchého ledu nebo zkapalněných vzácných plynů (-79 °C),

kapalného dusíku (-196 °C) nebo kapalného helia (-269 °C). Při chlazení pouţíváme speciální

chladicí sadu, která obsahuje chladicí komín, kam je přiváděna chladicí látka. Bohuţel nevýhod je

také celá řada. Od opravdu vysokých pořizovacích a provozních nákladů přes rizika spjatá s

manipulací s nebezpečnou látkou aţ po samotné poškození počítače. Další překáţkou pouţití

extrémního chlazení je, ţe program BIOS je spustitelný nad teploty -60 °C. BIOS nepodporuje takto

nízké teploty a musí se to obcházet. Pokud je teplota extrémně nízká, dochází i k zamrznutí

samotných elektronických komponent (u některých procesorů je to právě teplota okolo -60 °C).

Pokud tedy klesne nebo zakolísá zátěţ dané elektronické komponenty, dojde díky extrémnímu

chlazení k takovému poklesu teploty, ţe komponenta přestává fungovat. V neposlední řadě je zde

riziko kondenzace tekutin a moţnost zkratu.

Velkou výhodou dobrého chlazení je získání stability počítačového systému nebo moţnost navýšení

výkonu pomocí přetaktování dané elektronické komponenty. Pomocí přetaktování navyšujeme

pracovní frekvenci dané komponenty na nejvyšší moţnou míru. Naopak u systémů, kde

potřebujeme stabilitu systému, potřebujeme velké chladicí rezervy, aby nedošlo k výkyvu z

poţadovaných teplotních hodnot komponent.

Těţko říci, kam bude směřovat budoucnost chlazení. Zatím ale stále platí, ţe narůstá počet

tranzistorů a dalších elektronických součástek na jednotku plochy, a tím pádem je kladen čím dál

větší důraz na chlazení. Moţností pouţití je několik: Iontový vír, piezoelektrické vějíře nebo elektro

dmychadlo. Stále jsou to ale technologie, kde probíhá vývoj a testování. A budoucnost ukáţe, zda

bude takové chlazení vhodné pro datová centra, servery nebo osobní počítače.
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2 VODNÍ CHLAZENÍ


[…]


K zesílení regulované soustavy (řízeného systému)

kP proporcionální konstanta (váha proporcionální sloţky, zesílení) spojitého regulátoru,

proporcionální konstanta (váha proporcionální sloţky) diskrétního regulátoru kPk

kritické zesílení diskrétního nebo spojitého regulátoru

kS sumační konstanta (váha sumační sloţky) diskrétního regulátoru kD diferenční

konstanta (váha diferenční sloţky) diskrétního regulátoru kT diskrétní čas

Ld dopravní zpoţdění, indukčnost cívky

Lo operátor přímé L-transformace (Laplaceovy transformace)

l charakteristický rozměr [m]

L délka [m]

L
-1

operátor zpětné (inverzní) L-transformace (Laplaceovy transformace) m stupeň

čitatele přenosu, řád derivace nebo diference pravé strany lineární diferenciální nebo

diferenční rovnice

n stupeň jmenovatele přenosu, řád derivace nebo diference levé strany lineární

diferenciální nebo diferenční rovnice

N konstanta Nusseltova kriteria, [1]

ni kořeny čitatele přenosu (nuly)

Nu Nusseltova kriterium, [1]

pi kořeny jmenovatele přenosu (póly)

pp pásmo proporcionality

Pr Prandtlovo kriterium, [1]

qr řád integračního členu, stupeň astatismu (typ) regulačního obvodu q0, q1, q2

koeficienty vyskytující se u polynomiálního zápisu přenosu spojitého, příp.

diskrétního PID regulátoru

q hustota tepelného toku, [W.m
-2

]

Q teplo, [J]

Q ࣴ tepelný tok, [W]

r řád derivačního členu

r0 proporcionální konstanta (váha proporcionální sloţky, zesílení) spojitého regulátoru

r0k kritické zesílení spojitého regulátoru

r-1 integrační konstanta (váha integrační sloţky) spojitého regulátoru r1 derivační

konstanta (váha derivační sloţky) spojitého regulátoru s komplexní proměnná (s = α

+ jβ), nezávisle proměnná u obrazu v L-transformaci (Laplaceově transformaci)

ts (spojitý) čas

t teplota, [°C]

T perioda vzorkování

t0 teplota okolí, [°C]

TD derivační časová konstanta

Ti setrvačná časová konstanta (i = 0, 1, 2, …)

TI integrační časová konstanta

Tk kritická perioda kmitů

tp teplota povrchu, [°C]

tr doba regulace

Tn doba náběhu

Tu doba průtahu

tstr střední teplota, [°C]

U akční veličina, řídicí veličina (řízení), vstupní veličina (vstup), napětí uH výstupní

veličina z tvarovače, tj. po částech spojitá akční veličina v diskrétním regulačním

obvodu

v, n poruchová veličina (porucha)

w ţádaná veličina, nezávisle proměnná u bilineární transformace x vstupní veličina u

logických obvodů

y regulovaná veličina, výstupní veličina (výstup), výstupní veličina u logických

obvodů z nezávisle proměnná u obrazu v Z-transformaci (z = e
sT

)

Z operátor přímé Z-transformace

Z
-1

operátor zpětné (inverzní) Z-transformace

α reálná část komplexně proměnné s (α = Re s), koeficient u metody poţadovaného

modelu, koeficient u Naslinovy metody

β imaginární část komplexně proměnné s (β = Im s), koeficient u metody

poţadovaného modelu

δ relativní tolerance regulačního pochodu

δ(t) (spojitý) Diracův jednotkový impuls

δ(kT) diskrétní Diracův jednotkový impuls

Δ operátor dopředné diference, přesnost regulačního pochodu ∇ operátor zpětné

diference

η(t) (spojitý) Heavisideův jednotkový skok

η(kT) diskrétní Heavisideův jednotkový skok

φ(ω) fáze frekvenčního (kmitočtového) přenosu ( ) ϕ(ω) = arg G( jω ), grafické vyjádření

φ(ω) = fázová frekvenční (kmitočtová) charakteristika

ξ koeficient poměrného tlumení regulované soustavy

κ hodnota překmitu u metody poţadovaného modelu

τi časová konstanta (i = 0, 1, 2, …)

ω úhlový kmitočet

α součinitel přestupu tepla, [W.m
-2

.K
-1

]

β teplotní součinitel objemové roztaţnosti, [K
-1

]

η dynamická viskozita, [Pa.s]

λ součinitel tepelné vodivosti, [W.m
-1

.K
-1

]

ρ hustota, [kg.m
-3

]

υ kinematická viskozita, [m
2
.s

-1
]

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

AC Alternative current (střídavý proud)

A/Č analogově-číslicový převodník

arg argument

BIOS Basic input-output Systém (základní program výpočetní techniky)

CPU Central processing unit (centrální procesorová jednotka)

Č/A číslicově-analogový převodník

D Derivační

dB decibel

DC Direct Current (stejnosměrný proud)

dek dekáda

GPU Graphic processing unit (grafická procesorová jednotka)

HDMI High-Definition Multimedia Interface (označení pro nekomprimovaný obraz a zvuk

v digitálním formátu)

I Integrační

IDE Integrated development environment (integrované vývojové prostředí)

L dopravní zpoţdění

Lim limita

Im imaginární, imaginární část

max maximální, maximum

mod modul

P Proporcionální

PC Personal computer (osobní počítač)

PD proporcionálně derivační regulátor

PI proporcionálně integrační regulátor

PID proporcionálně integračně derivační analogový (spojitý) regulátor PSD

proporcionálně sumačně diferenční číslicový (diskrétní) regulátor, diskrétní

regulátor PID

PWM Pulse width modulation (pulzně šířková modulace)

Re reálný, reálná část

SSD Solid-state drive (polovodičový disk)

TDP Thermal Design Power (nvrţený tepelný výkon)

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)
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