POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Bednář Radim**

Vedoucí práce: **Janáčková Dagmar, prof.Ing.CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**
Akademický rok: **2020/2021**

Téma bakalářské práce: **Optimalizace spotřeby energie pro chlazení elektronických počítačových komponent**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 6% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student Radim Bednář projevil značný zájem o řešené téma a s vedoucí i konzultantem dílčí kroky řešení pečlivě a často konzultoval. Praktickou část práce zpracoval téměř samostatně.

Před odevzdáním bakalářské práce se však nepříznivě projevil nedostatek času na zpracování některých jejích částí. Všechny body zadání však student splnil.

Datum 26. 8. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, overlapping strokes that form a stylized, somewhat abstract shape.